## Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis  
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev  
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

**Marca, Pierre de**

**Parisiis, 1669**

VII. Privilegium illud Romanæ sedis confirmatum ab Octava Synodo.  
Ioannis XII. exuctoratio reprobata. In cauſa hæreseos & schismatis  
cessat privilegium.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15591**

& Imperij Lib. I. Cap. XI.

41

ta crimina jurejurando levavit; ut testan-  
tur Anastasius & Eginhardus in Annalibus.  
Vnde profectum est ut purgatio illa, qua  
suspecti Presbyteri, adhibito sacramento  
tam suo quām quinque vel septem emenda-  
tæ vitæ hominum ex eadem aut vicina ple-  
be petitorum, se purgatos populo compro-  
babant, *exemplo Leonis Pape facta* dicere-  
tur, ut docent Capitularia. Hanc purgan-  
di sese rationem fecutus est Paschalis I. ut  
suspicionem cädis in Theodoro Primicerio  
& Leone Nomenclatore patrata dilueret.  
Etenim præsentibus Ludovici Pij Legatis,  
sæ ab hujus facti communione cum magno  
Episcoporum numero jurejurando purgavit, ut  
loquitur Eginhardus.

plinæ restorationem respicerent, adhæsis-  
se, à communione tamen Eugenij nunquam  
recessisse, neque recedere velle. Et ne præ-  
facta responsione Patres Basileenses lñdere  
videretur, eam lenitate verborum mitiga-  
vit; Nempe apud viros graves dabitari, num  
illa depositio, & subsequens electio, sint rite,  
iustæ, canonice, & legitime celebratae. & an Cong-  
gregatio Basileensis tunc sufficienter representan-  
ter Ecclesiam Universalē ad tam arduos actus  
exequendos. Ideo Rex, quia non est sufficienter  
informatus super predictis, perseverat & manet  
in obedientia Domini Eugenij, in qua nunc stat.  
Vbi autem debitè informatus fuerit de veritate  
causæ istius per Oecumenicū Concilium, aut  
aliud generale, seu etiam per Congregationem  
Ecclesie Gallicane melius & extensus convoca-  
cande cum Ducib⁹, Baronib⁹, aut Confede-  
ratis suis, aut in Conventione Principum Chris-  
tianorum; tunc veritate comperta & dis-  
cussa, stabit cum ea, & adhæredit veritati ca-  
tholice. Eugenij communionem retinent  
Galli, et si Concilium Basileense aliter sta-  
tuisset: cuius decretum, quod ad depositionem  
attinet, discussione in aliud tem-  
pus dilata prudenter eludunt. Extant apud  
Collectorem Libertatum Ecclesie Gallica-  
næ rerum hac de re Biturigibus gestarum  
commentarij.

beat: adeo ut omnino cum Illustrissimo Baronio consentiam, Ioannis XII. exauditionem ab Ottone Imperatore & Synodo Romana tentatam anno D C C C L X I I I . (cujus Acta extant apud Luitprandum) nullius omnino fuisse momenti. Sanè in causa hæreses publicæ professæ, & schismatis, quin de Pontifice Romano judicium fieri possit, nullus unquam scriptor dubavit: quamvis sententiam malint declarari dici quam condemnatoriam, & in schismatis explicatione varia sint sententie.

XI. Etiam si judicium in Pontificem ferri non debeat, tamen ab Episcopis moneri potest, & illis satisfacere tenetur, à se male conceptam suspicionem criminis amolendo; aut si facti reus teneatur, in meliorem frugem se recipiendo. In utrumque casum extant hinc Marcellini & Sixti, hinc Leonis & Paschalidis exempla. Imò verò & canon ipse Synodi Octave huic officio Pontifices Romanos adstringit; cuius verba profero ex versione Anastasij: *Si Synodus Universalis fuerit congregata, & facta fuerit etiam de sancta Romanorum Ecclesia quævis ambiguitas & controversia; oportet venerabiliter & cum convenienti reverentia de proposita questione sciendi, & solutionem accipere, aut proficere, aut profectum facere, non tamen audacter sententiam dicere contra Summos senioris Romæ Pontifices. Quam in rem multa verba facit Petrus Damiani in eo Tractatu quem de correctione Episcopi & Papæ inscripsit circa annum M L X. ubi Petri exemplo rem conficit: Si igitur iste, cum à discipulis culparetur, auctoritatem, quam in sancta foritius fuerat Ecclesia, voluisse obtendere, respondere potuerat, ut pastorem suum oves que sibi commissæ fuerant reprehendere non auderent. Sed si in querela fidelium potestatis sue titulum objecisset, doctor profecto mansuetudinis non fuisset. Non ergo eos privilegij sui auctoritatis refusat: sed humili potius satisfactione placavit;* &

Vide S. Grego-  
rium lib. 9. ep. 39.  
ad Theodosium.

Can. xix. Græca  
edit. Ei δὲ συ-  
ρεποντες ειπο-  
σθαι τινας οικι-  
ζειν την πόλιν  
πειραιαστην  
πειραιων μετα-  
βολην, οὐδετιν  
αποδειχθειν  
την προσεκπει-  
νετην πειραιω-  
νην την ίδιην  
πειραιων επι-  
μεταβολην την  
πειραιων πειραι-  
ων αυτην, οὐδε  
πειραιων πειραι-  
ων αυτην.

VIII. Sed illustriori testimonio probari non potest quæ sit Ecclesiæ Gallicanæ in hac quæstione sententia, quam judicio quo in comitiis Bituricensibus à Carolo VII. Rege Francorum latum est. Non repetam, quæ sunt omnibus notissimæ, inter Eugenium & Basileense Concilium contentiones: quæ adeo exarserunt, ut non solùm canones quidam ad disciplinam restaurandam ab illa Synodo decreti sint, sed ipse quoque Eugenius Concilij judicio discensus fuerit & exauctioratus, & in ejus locum Felix V. substitutus. Carolus Princeps gloriissimus ex sententia Ecclesiæ Gallicanæ, Synodi Basileensis decreta, Pragmatica constitutione edita, amplexus fuerat. Sed dum à Legatis, hinc Eugenij, illinc Concilij Basileensis, & Felicis, urgeretur, prudenter respondit, se quidem decretis, qua disciplinam